ATA Nº 15/2013 – Quinta Sessão Ordinária do mês de fevereiro do

Primeiro Período Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara
Municipal de Gurupi, realizada em 26 de fevereiro de 2013, no

Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “FAÚ”, localizado na Avenida

Maranhão, nº 2.277-A, centro. Às 20hs10min, havendo número legal
de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus

e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Professor Cabo Carlos declarou aberta a presente

Sessão Ordinária e convidou o Vereador Erley Brito “Lêca” para fazer
a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos visitantes. Em

seguida o senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo
desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura da ata

da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi
aprovada por unanimidade. Dando prosseguimento à Sessão o

Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário, Vereador Wendel
Gomides para fazer a leitura das matérias constantes no expediente.

Leitura de correspondências recebidas, foi lido ofício  de autoria do
Sr. Prefeito Municipal, onde Indica o nome do Líder do Executivo na

Câmara Municipal, Vereador Erley Brito “Lêca”. PROJETO DE

RESOLUÇÃO Nº 002, de 25/02/2013.   AUTOR: Mesa Diretora.
ASSUNTO: Autoriza a alteração de nome parlamentar e convalida

atos parlamentares praticados sob a denominação original. O projeto
de Resolução foi encaminhado às comissões competentes para darem

seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 027/2013, de
14/01/2013. REQUERENTE: Vereadores Wanda Botelho, Jonas

Barro, Dr. Macedo, Zé Henrique e Gleydson Nato. DESTINATÁRIO:
Secretaria Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Conclusão do

asfalto da pista dupla que interliga os setores Santa Rita e Bela Vista.
REQUERIMENTO N° 049/2013, de autoria da vereadora Marilis foi

retirado de pauta a pedido da autora. REQUERIMENTO N°
051/2013, de 22/02/2013. REQUERENTE: Vereador Zé Henrique

e outros. DESTINATÁRIO: Presidente da Fundação Unirg.
ASSUNTO: Preenchimento de vagas existentes, por transferência, do

Curso de Medicina. REQUERIMENTO N° 052/2013, de

22/02/2013. REQUERENTE: Vereador Zé Henrique e outros.
REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Criação de uma Comissão Temporária, para debater e

propor soluções especificas para áreas de Saúde Publica do Município
de Gurupi-TO. Foi apresentado pelo Vereador Erley Brito “Lêca”,

Requerimento verbal solicitando ao Presidente que realize audiência
pública para discutir sobre a infestação do mosquito da dengue no

município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 055/2013, de
25/02/2013. REQUERENTE: Vereador Ataíde. DESTINATÁRIO:

Superintendente Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO:
Implantação de faixas de pedestre nas portas de todos os colégios,

revitalização das faixas de pedestres e das faixas de sinalizações de

trânsito nas principais avenidas da cidade, solicitação de placas
indicativas em Gurupi- TO. REQUERIMENTO N° 056/2013, de

22/02/2013. REQUERENTE: Vereador Walter Júnior.

DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Construção de meios fios no Setor Parque das Acácias, Município de

Gurupi – TO. REQUERIMENTO N° 057/2013, de 25/02/2013.
REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo. DESTINATÁRIO: Secretário

Municipal de Educação. ASSUNTO: Requer ao Presidente da Mesa
Diretora que envie o presente ao Secretário Municipal de Educação

Eurípedes Fernando Cunha para que seja feito um estudo de
viabilidade da reativação da Unidade Escolar Santa Rita. Os

requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo
aprovado por unanimidade e o Requerimento nº 052/2013 foi

aprovado por maioria simples. INDICAÇÃO N° 001/2013, de
02/01/2013. INDICANTE: Vereadores Wanda Botelho, Jonas

Barro, Dr. Macedo, Zé Henrique e Gleydson Nato. ASSUNTO:
Indicam a adoção de estudos e providências visando á construção da

sede própria da Câmara Municipal de Gurupi- TO, nos termos do Art.

146, da Lei Orgânica do Município de Gurupi. INDICAÇÃO N°
038/2013, de 20/02/2013. INDICANTE: Vereador Valdônio

Rodrigues. ASSUNTO: Construção de uma praça pública com pista de
caminhada, quadra poliesportiva e playground, na quadra localizada

entre as Ruas S-07, S-08, S-09, S-10, no Setor Sol Nascente.
INDICAÇÃO N° 039/2013, de 19/01/2013.  INDICANTE:

Vereadora Marilis. ASSUNTO: Recuperação da lateral da Rua Ministro
Alfredo Nasser (RUA 07), quadra 05, lote 05 – Setor Trevo Oeste

(Saída para Dueré) em Gurupi - TO. INDICAÇÃO N° 041/2013, de
25/02/2013. INDICANTE: Vereador Ataíde. ASSUNTO:

Construção de uma Creche na Região Leste de Gurupi- TO próximo a
saída para o Município de Peixe - TO. INDICAÇÃO N° 042/2013,

de 22/02/2013. INDICANTE: Vereador Walter Júnior. ASSUNTO:
Construção de Centro de Convivência – Setor Parque das Acácias,

Município de Gurupi – TO. As indicações lidas foram encaminhadas ao

Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo mais matérias a ser
apreciadas no expediente e nem vereadores inscritos no pequeno

expediente, o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Valdônio
Rodrigues que conduzisse até a mesa os senhores Missionário Paulo e

Otocar Moreira, para explanarem sobre o Centro de Recuperação
Resgatando Vidas Manain, onde logo após foi dada a palavra aos

vereadores para fazerem seus questionamentos e os representantes
após as respostas, fizeram suas considerações finais. O Senhor

Presidente agradeceu a presença dos representantes da Casa de
recuperação Manaim e passou para o grande expediente, onde

fizeram uso da palavra por ordem de inscrição aos senhores
vereadores: Jonas Barros, Dr. Macedo, Walter Junior, Marilis e

Gleydson Nato. Foi solicitado como visita honrosa a esta casa pelo

Vereador Ataíde, a presença do Empresário, Sr. Nelson Barbosa de
Sousa, também foi solicitado que constasse como presença honrosa a

esta Casa pelo Vereador Jonas Barros, o Sr. Jorgam Soares,

Funcionário Público Estadual e a presença honrosa do Sr. Marcones
Gomes Almeida pelo Vereador Walter Junior. Não havendo matérias

na ordem do dia e nem vereadores inscritos nas considerações finais,
o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão às

22hs56min, agradecendo a presença de todos e convidando a
participarem da sessão itinerante que será realizada no próximo dia

28 do corrente mês, na escola Municipal Dr. Ulisses Guimarães, no
Setor Parque das Acácias. Compareceram a esta Sessão os Senhores

Vereadores: Professor Cabo Carlos - PT, como Presidente, Wendel
Gomides - PDT, como 1º Secretário, Ataíde – PPS, Dr. Macedo –

PMDB, Erley Brito “Lêca” – PSB, Gleydson Nato – PR, Jonas Barros –
PV, Marilis – PDT, Wanda Botelho – PR, Walter Junior – PSDB,

Valdônio Rodrigues – PSB e Zé Henrique – PRTB. Com a ausência
justificada do Vereador Ivanilson Marinho – PMDB, que se encontra

de atestado médico. O teor completo das manifestações e apartes

encontra-se gravados em CD de nº 15/2013, o qual passa a fazer
parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro, “FAÚ”,

Câmara Municipal de Gurupi, Município de Gurupi, Estado do
Tocantins, aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de dois mil e

treze.

Ver. Professor Cabo Carlos                   Ver. Wendel Gomides

        Presidente                                         1º Secretário